股票简称：中通客车         股票代码：000957        公告编号:2022-033

中通客车股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

中通客车股份有限公司（以下简称“公司”或“中通客车”）于

2022年 5 月 27日收到深圳证券交易所下发的《关于对中通客车股份

有限公司的关注函》（公司部关注函〔2022〕第 251 号），针对函中的

有关问题，公司经核查后回复如下：

问题 1．根据本所《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 2

号——公告格式》“其他事项类第 1号-上市公司股票交易异常波动公

告格式”的规定，关注、核实相关事项，确认是否存在应披露而未披

露的重大信息，公司基本面是否发生重大变化，并结合近期公司生产

经营面临的主要风险以及股价走势、估值变化等就公司股价异常波动

进行充分的风险提示。

回复：

经公司核实，截止目前，公司不存在应披露而未披露的重大信息，

公司基本面没有发生重大变化。公司已根据交易所相关规则及时发布

了《股票交易异常波动公告》四次，并提醒广大投资者注意风险。

问题 2．根据本所规定，向你公司控股股东、实际控制人书面函

询，说明你公司控股股东及实际控制人是否计划对你公司进行股权转

让、资产重组以及其他对公司有重大影响的事项，并要求其书面回复。

回复：

公司已函询控股股东中通汽车工业集团有限责任公司和实际控

制人山东重工集团有限公司，并得到书面回复，截止目前上述两家公

司没有对中通客车进行股权转让、资产重组等计划，也没有应披露而

未披露的重大事项。

问题 3．根据本所相关规定，详细说明近期接待机构和个人投资

者调研的情况，你公司未公开的年报信息是否向除年审会计师事务所

以外的第三方提供，是否存在违反信息公平披露的情形。

回复：

2022 年初至今，公司没有接待投资者调研的情况，公司未公开

信息没有向除年审会计师事务所以外的第三方提供，不存在违反信息

公平披露的情形。

问题 4．核查你公司控股股东、实际控制人，董事、监事、高级

管理人员及其直系亲属是否存在买卖你公司股票的行为，是否存在涉

嫌内幕交易的情形。

回复：

公司董事、监事、高级管理人员没有买卖公司股票的情况。

监事李海涛配偶于2022年5月23日卖出中通客车股票6600股，

该股份为李海涛任前其配偶持有，没有利用内幕信息违规买卖公司股

票的情况。

问题 5．近日，互动易平台中存在涉及你公司核酸检测车业务有

关内容。请结合你公司核酸检测车产量、收入金额、占比、在手订单

情况等，说明你公司核酸检测车有关业务规模及对你公司业务发展及

盈利能力的影响。

回复：

我公司 1-4 月份累计销售核酸检测车 20 台，收入 6,170.97 万，

该产品收入占公司营业收入比例 5.39%；以销定产，无库存。截止 5

月 30日核酸检测车在手订单 18台，预计收入 4,578 万元。核酸检测

车业务不足以对公司业务发展及盈利能力产生重大影响。

问题 6．请列表分析 2022 年截至目前你公司主要产品构成，包

括但不限于主要产品、型号、产量、销量、对应营业收入及其占比等，

并说明近期是否出台对你公司存在重大影响的行业政策。

回复：

公司产品结构没有发生重大变化，近期未出台对我公司存在重大

影响的行业政策。1-4 月份产品构成如下：

类别划分 产量 销量 销量占比 收入 收入占比

大型车 1,051 1,051 46.57% 79,487.84 72.41%

中型车 539 489 21.67% 20,941.28 19.08%

轻型车 551 717 31.77% 9,352.43 8.52%

合计 2,141 2,257 100.00% 109,781.55 100.00%

类别划分 产量 销量 销量占比 收入 收入占比

新能源车 1,167 1,151 51.00% 72,339.89 65.89%

常规车 974 1,106 49.00% 37,441.66 34.11%

合计 2,141 2,257 100.00% 109,781.55 100.00%

除上述内容外，公司无其他说明事项。公司全体董事、监事、高

级管理人员将严格遵守《证券法》《公司法》等法律法规，以及深圳

证券交易所《股票上市规则》的规定，真实、准确、完整、及时、公

平地履行信息披露义务。

特此公告

中通客车股份有限公司董事会

2022年 6 月 1 日